



VALSTS KONTROLE

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. +37123282272; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv

Rīgā

Dokumenta datums ir tā
elektroniskās parakstīšanas laiks

Finanšu ministram
Arvilam Ašeradenam
nosūtīšanai uz e-adresi

ATZINUMS

PAR LATVIJAS REPUBLIKAS 2024. GADA KONSOLIDĒTO SAIMNIECISKĀ GADA PĀRSKATU

Atzinums ar iebildēm

1. Pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3. panta 1. punktu un Valsts kontroles Revīzijas un metodoloģijas departamenta (no 01.05.2025. Finanšu revīzijas departaments) 09.09.2024. revīzijas grafiku Nr. 2.4.1-81/2024, veikta finanšu revīzija par Latvijas Republikas 2024. gada konsolidētā saimnieciskā gada pārskata (turpmāk – konsolidētais saimnieciskā gada pārskats) sagatavošanas pareizību, kas ietver finanšu pārskata, tajā skaitā valsts konsolidētās grāmatvedības bilances 31.12.2024., konsolidētā pārskata par darbības finansiālajiem rezultātiem, konsolidētā pašu kapitāla izmaiņu pārskata, konsolidētā naudas plūsmas pārskata un finanšu pārskata pielikumu, kā arī konsolidētā budžeta izpildes pārskata, tā pielikuma un Finanšu ministrijas vadības ziņojuma par konsolidēto saimnieciskā gada pārskatu pārbaudi.
2. Pamatojoties uz revīzijā konstatētajiem faktiem, izņemot sadaļā “Atzinuma ar iebildēm pamatojums” minēto jautājumu ietekmi, konsolidētais saimnieciskā gada pārskats visos būtiskajos aspektos sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par valsts finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un valsts darbības finansiālajiem rezultātiem saimnieciskajā gadā, kas noslēdzās 31.12.2024., un ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām.

Atzinuma ar iebildēm pamatojums

3. Revīzija ir veikta saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas standartiem, ievērojot neatkarīgiem revidentiem noteiktās ētikas prasības. Valsts kontroles atbildība, kas izriet no standartu prasībām, ir aprakstīta tālāk šī atzinuma sadaļā “Valsts kontroles atbildība”, kā arī revīzijas ziņojumā. Revīzijā ir iegūti pietiekami un atbilstoši pierādījumi, kas nodrošina pietiekamu pārliecību, lai sniegtu atzinumu.

Revīzijas apjoma ierobežojumi 01.01.2024.

4. Valsts kontrole revīzijā “Par Latvijas Republikas 2023. gada konsolidēto pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem” sniedza atzinumu ar iebildēm, nosakot apjoma

ierobežojumus pārskata gada beigās, par kuriem noteikts arī apjoma ierobežojums attiecībā uz konsolidēto pārskatu sākuma atlikumiem 01.01.2024. Detalizētu informāciju par revīzijas apjoma ierobežojumiem 01.01.2024. skatīt revīzijas [ziņojumā](#) “Par Latvijas Republikas 2023. gada konsolidēto pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem”.

Revīzijas apjoma ierobežojumi 31.12.2024.

5. Valsts kontrole par konsolidētajā saimnieciskā gada pārskatā norādīto ilgtermiņa ieguldījumu, apgrozāmo līdzekļu, saistību, budžeta izpildes rezultāta vērtību 4 211 289,6 tūkst. *euro* un zembilances aktīvu vērtību 262 372,3 tūkst. *euro* neguva pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus un nevarēja noteikt nepieciešamo labojumu apmēru:
 - 5.1. pārskata postenī “Pamatlīdzekļi” norādītajiem 584 637,3 tūkst. *euro* (jeb 1,3 % no kopējā bilances posteņa “Ilgtermiņa ieguldījumi” vērtības valsts konsolidētajā grāmatvedības bilancē), jo sešās pašvaldībās pamatlīdzekļu rekonstrukcijas un remonta izmaksu kapitalizācijā netiek ievēroti Ministru kabineta 13.02.2018. noteikumi Nr. 87 “Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs” un nav veikta pilnīga īpašumā un valdījumā esošo zemju un būvju inventarizācija;
 - 5.2. pārskata postenī “Īstermiņa prasības” norādītajiem 1 773 610,0 tūkst. *euro* (jeb 3,9 % no kopējā bilances posteņa “Īstermiņa prasības” vērtības valsts konsolidētajā grāmatvedības bilancē), pārskata postenī “Saistības par nodokļiem, nodevām un citiem maksājumiem” norādītajiem 127 319,1 tūkst. *euro* (jeb 41,7 % no kopējā bilances posteņa “Saistības par nodokļiem, nodevām un citiem maksājumiem” vērtības valsts konsolidētajā grāmatvedības bilancē), zembilances aktīviem 262 372,3 tūkst. *euro* (jeb 30,9 % no kopējiem zembilances aktīviem valsts konsolidētajā grāmatvedības zembilancē), jo Valsts ieņēmumu dienesta ikgadējā pārskatā par šā dienesta administrētajiem nodokļiem, nodevām un citiem tā administrētajiem uz valsts budžetu attiecināmiem maksājumiem (turpmāk – VID ikgadējais nodokļu pārskats): (1) manuāli veiktas virsgrāmatas korekcijas, nenodrošinot šo korekciju pilnīgu analītisko uzskaiti; (2) virsgrāmatas kontu analītiskajā uzskaitē norādītā informācija nav izsekojama; (3) grāmatvedības kontu analītiskajā uzskaitē par konkrētu periodu sadalījumā pa nodokļu maksātājiem iekļautas neatšifrētu ierakstu kopsummas; (4) nav dzēsti likvidēto/mirušo nodokļu maksātāju parādi, tajā skaitā pamatsumma, nokavējuma nauda un soda nauda, kā arī nav dzēstas likvidēto/mirušo nodokļu maksātāju pārmaksas; (5) nav novērstas visas iepriekšējos pārskata periodos konstatētās kļūdas un neatbilstības grāmatvedības uzskaitē, kas bija pamatojums atzinuma ar iebildēm sniegšanai;
 - 5.3. pārskata postenī “Īstermiņa uzkrātās saistības” 89 280,7 tūkst. *euro* (jeb 8,7 % no kopējās pārskata posteņa “Īstermiņa uzkrātās saistības” vērtības valsts konsolidētajā grāmatvedības bilancē), jo nebija iespējas pārliecināties, vai uzrādīti visi taksācijas perioda pirmreizējā attaisnojuma dokumentā, kam nav iestājies iesniegšanas termiņš, aprēķinātie no valsts budžeta atmaksājami nodokļi;
 - 5.4. pārskata postenī “Nākamo periodu ieņēmumi” norādītajiem 324 096,8 tūkst. *euro* (jeb 27,1 % no kopējās pārskata posteņa “Nākamo periodu ieņēmumi” vērtības valsts konsolidētajā grāmatvedības bilancē), jo VID veicis manuālos grāmatojumus, nenodrošinot pilnīgu analītisko uzskaiti, samazinājis saistību atlikumu, tajā skaitā veicis būtiskus labojumus par 2022. gadā un 2023. gadā neiegrāmatotām finanšu transakcijām; VID ikgadējā nodokļu pārskatā nepamatoti uzrādītas nodokļu pārmaksas, turklāt nav nosakāms šīs kļūdas kopējais apmērs;

- 5.5. pārskata postenī “Budžeta izpildes rezultāti” norādītajiem 1 312 345,7 tūkst. *euro* (jeb 21,4 % no kopējās pārskata posteņa “Budžeta izpildes rezultāti” vērtības valsts konsolidētajā grāmatvedības bilanci), ņemot vērā iepriekš norādītos revīzijas apjoma ierobežojumus VID ikgadējā nodokļu pārskata posteņos.

Apstākļu akcentējums

6. Valsts kontrole vērš uzmanību uz Finanšu ministrijas 18.07.2025.:

- 6.1. vadības ziņojumā par konsolidēto saimnieciskā gada pārskatu sniegto informāciju:

6.1.1. valsts parāds, kas 2024. gada beigās ir 19 056 047,0 tūkst. *euro* nominālvērtībā (bez parāda vērtspapīriem piesaistīto atvasināto finanšu instrumentu valūtas rezultāta), pieaudzis par 8 %; tā pieaugums saistīts ar pagājušajā gadā veiktajiem aizņemšanās pasākumiem kopējās finansēšanas nepieciešamības nodrošināšanai, tai skaitā, lai finansētu valsts budžeta deficītu un pārfinansētu valsts parāda saistības;

6.1.2. lai gan Latvijas ekonomikas un fiskālie rādītāji līdz šim ir bijuši noturīgi pret Krievijas pilna mēroga iebrukuma Ukrainā netiešo ietekmi, taču ekonomikas ātrāku izaugsmes atjaunošanos un valsts budžeta deficīta līmeņa samazināšanos var aizkavēt izdevumu pieaugums prioritārām jomām – valsts drošībai un aizsardzībai;

- 6.2. konsolidētā saimnieciskā gada pārskata finanšu pārskata pielikumā sniegto informāciju par Satversmes tiesā ierosināto lietu Nr. 2024-09-01, kas saistīta ar hipotekārā kredīta ņēmēju aizsardzības nodevu; vienlaikus Finanšu ministrija norāda, ka šobrīd tai nav pietiekamas informācijas, lai ticami aplēstu finansiālo ietekmi nākamajos pārskata gados.

Ziņošana par citu informāciju

7. Finanšu ministrijas vadība ir atbildīga par citu gada pārskatā iekļauto informāciju:

7.1. vadības ziņojumu par saimnieciskā gada pārskatu;

7.2. pārskatu par konsolidētā kopbudžeta izpildi 2024. gadā un tā pielikumu.

8. Valsts kontroles atzinums neattiecas uz vadības ziņojumu. Veicot finanšu revīziju, Valsts kontroles pienākums ir iepazīties ar vadības ziņojumu un izvērtēt, vai tajā iekļautā informācija nav būtiski atšķirīga no finanšu pārskatā iekļautās informācijas vai revīzijas laikā iegūtās citas informācijas vai arī kādā citā veidā tā nav būtiski sagrozīta. Ja, pamatojoties uz veikto revīzijas darbu, Valsts kontrole secina, ka vadības ziņojumā iekļautā informācija ir būtiski sagrozīta, tās pienākums ir ziņot par šiem apstākļiem. Iepazīstoties ar vadības ziņojumu, pārskatu par konsolidētā kopbudžeta izpildi 2024. gadā un tā pielikumu, Valsts kontrole nav konstatējusi apstākļus, par kuriem būtu jāziņo.

Revidējamās vienības vadības atbildība

9. Finanšu ministrijas vadība ir atbildīga, lai konsolidētais saimnieciskā gada pārskats būtu sagatavots atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Šī atbildība paredz izveidot, ieviest un uzturēt tādu iekšējās kontroles sistēmu, kas nodrošina konsolidētā saimnieciskā gada pārskata sagatavošanu bez krāpšanas un kļūdu izraisītām neatbilstībām, kā arī izvēlēties un lietot piemērotu grāmatvedības uzskaites kārtību.

Valsts kontroles atbildība

10. Valsts kontroles mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, vai konsolidētajā saimnieciskā gada pārskatā kopumā nav krāpšanas vai kļūdu izraisītu būtisku neatbilstību, un sniegt par to atzinumu. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, taču tā negarantē, ka revīzijā, kas

veikta saskaņā ar starptautisko publiskā sektora revīzijas standartu prasībām, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt ekonomiskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šiem finanšu pārskatiem.

Šis atzinums ir apstiprināts Valsts kontroles padomes 31.07.2025. sēdē (protokols Nr. 44, 2. §). Atzinums stājas spēkā Valsts kontroles Finanšu revīzijas departamenta lēmuma par revīzijas ziņojuma “Par Latvijas Republikas 2024. gada konsolidēto saimnieciskā gada pārskatu” apstiprināšanu spēkā stāšanās brīdī.

Valsts kontrolieris

Edgars Korčagins

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI
PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU